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Fastställande av förhandlingsordning 

DIGITALT ÅRSMÖTE FÖR LIBERALERNA ÖSTERGÖTLAND 2021  

Förhandlingsordningen är de regler som skall gälla för debatter, val, med mera för 
förbundsmötet. Mötespresidiet kan föreslå ytterligare regler under mötets gång.  

Samtliga ombud som är närvarande vid förhandlingarna måste registreras, vilket är 
tidskrävande. 

• Koppla upp i god tid via en enhet med kamera, och gärna headset, för att registrera 
dig. 

• Varje ombud måste koppla upp med en unik enhet.  

• Skriv ditt för- och efternamn korrekt i samband med inloggning.  

• Vi kommer vid registreringen att skilja på ombud (med rösträtt) och åhörare 
(medlemmar utan rösträtt).  

• Loggar du ur mötet behöver registreringsprocessen göras om, lämna därför mötet 
öppet när du har blivit registrerad. 

• När mötet har startat loggar ombud också in i medlemssystemet och går till mötet, för 
att kunna delta i voteringar. Detta kan ske på en separat webbsida 
(medlem.liberalerna.se) eller via medlemsappen i smartphone (rekommenderas).  

All kommunikation från mötesdeltagare till mötespresidiet sker genom möteschatten. 
Meddelandet ska skickas till alla mötesdeltagare. 

 
 
 
 
 
 
 
När det är din tur att tala kommer din mikrofon att aktiveras och övriga mötesdeltagare kan 
höra dig. För mer information läs under respektive rubrik.  
 
Under förhandlingarna är möteschatten reserverad för kommunikation till mötespresidiet. I 
avvaktan på att mötet startar är chatten öppen för dialog mötesdeltagare emellan. 
 
Förhandlingarna  
Förhandlingarna leds av mötesordförande och vice ordförande, biträdda av sekreterare. Dessa 
utgör mötespresidium.  
 
 
 

Meddelandet ska skickas till alla mötesdeltagare.  
Vill du begära ordet, replik, framställa ett yrkande, ställa en 
ordningsfråga, få till protokollet att du ej deltar i ett beslut, 
reservera dig eller lämna ett särskilt yttrande skriver du detta 
tydligt i möteschatten. 
 



Deltagande-, yttrande-, yrkanderätt och rösträtt  
För deltagande och rösträtt på förbundsårsmötet gäller stadgarna §5. ”Rösträtt vid 
förbundsmöte tillkommer ombud eller för ombud tjänstgörande ersättare. Rösträtt med stöd av 
fullmakt godtas ej. Medlemmar … har rätt att delta i förbundsmötets överläggningar och där 
framställa förslag.”  
 
Debatter  
För inlägg måste ordet begäras skriftligt i möteschatten, genom att skriva “Ordet”. Ordet kan 
begäras i alla frågor som behandlas under ett förbundsårsmöte så snart mötet har inletts. För 
ärende 13. Motioner lämnas ordet först till motionären för dennes 1a anförande, därefter till 
styrelsen för motsvarande innan ordet lämnas fritt.  
 
Replik  
Replik och kontrareplik skall begäras före nästa inlägg genom att skriva “Replik” eller 
“Kontrareplik” i möteschatten. Ingen rätt till replik föreligger, mötesordförande kan medge 
replik åt den som blivit apostroferad i inlägget.  
 
Tidsbegränsningar  
Inlägg får inte överskrida två minuter i första anförandet för ett visst ärende, en minut i andra 
anförandet. Om replik medges får repliken inte överskrida en minut. 
 
Yrkanden  
Yrkanden skall göras skriftligt i möteschatten genom att skriva ”Jag yrkar att …”. Vid långa 
yrkanden skriv “Jag yrkar via mail” i chatten och maila till ostergotland@liberalerna.se. Den 
som vill yrka bifall till annat yrkande måste göra det skriftligt i möteschatten genom att skriva 
”Jag yrkar bifall till ...”. Mötespresidiet kan vägra ställa proposition på yrkande som är 
otydliga eller ej behandlar ärendet.  
 
Ordningsfråga  
Ordningsfråga begärs genom att i möteschatten skriva ”Ordningsfråga”. 
 
Beslut  
Rösträtt har ombud som är inregistrerade senast när mötet behandlar dagordningens punkt 
”Fastställande av röstlängden”. Ombuden loggar då in i medlemsappen och går till mötet, som 
är tillgängligt för alla med rösträtt.  
 
Föreligger endast ett förslag till beslut kommer det beslutet att klubbas. Vid flera förslag sker 
votering via omröstning i Medlemssystemet.  
 
Ombud som ej vill delta i beslut röstar på förslaget “Avstår.”  
 
Resultat från votering meddelas valda rösträknare, för att sedan kungöras av presidiet.  
 
Vid lika röstetal gäller den mening mötesordföranden biträder, utom vid val. 
 
 
 



Val  
Valberedningen presenterar förslaget/kandidaterna. Samtliga val avgörs med enkel 
röstövervikt. Finns det fler än två kandidater och ingen av dessa uppnår enkel röstövervikt 
skall de två kandidater som fått flest antal röster ställas emot varandra i en andra omröstning. 
Vid personval skall sluten omröstning tillämpas då så begäres. Vid lika röstetal i valärenden 
avgör lotten.  
 
Reservation och särskilt yttrande  
Röstberättigade kan reservera sig mot förbundsårsmötets beslut i de ärenden där mer än ett 
yrkande förelegat. Reservation anmäls skriftligen i möteschatten, genom att skriva 
”Reservation ärende XX”. Reservation måste inlämnas skriftligt i möteschatten före 
förbundsårsmötets avslutande. Närvarande medlem har rätt att få sin mening antecknad i 
protokollet i särskilt yttrande. Det särskilda yttrandet måste lämnas in skriftligt i möteschatten 
före mötets avslutande. Vid långa yttranden skriv “Särskilt yttrande via mail” i chatten och 
maila till ostergotland@liberalerna.se före mötets avslutande. 



Förbundsstyrelsens verksamhetsberättelse 2020 

STYRELSEN 

Styrelsen för Liberalerna i Östergötland har under verksamhetsåret 2020 bestått av: 
Ordförande: Patrik Karlson, Linköping 
1:e vice ordförande: Monica Holtstad, Norrköping 
 
Ledamöter av förbundsstyrelsen: 
Mikael Wallin, Finspång   Åsa Wennergren, Linköping 
Reidar Svedahl, Norrköping  Yvonne Mellberg Jakobsson, Mjölby 
Margareta Fallsvik, Motala  Inga-Lill Östlund, Söderköping 
Anders Byström, Åtvidaberg  Martin Lidegran, Ödeshög 
Alexander Höglund, Region Östergötland 
 
Ersättare av förbundsstyrelsen: 
Elisabeth Rehn, Finspång   Gun-Inger Andersson, Mjölby 
Per Johansson, Motala    Patrik Wåtz, Söderköping 
Rolf Skogh, Åtvidaberg   Monika Broman, Region Östergötland 
 
Adjungerande till förbundsstyrelsen 
Sofia Norlin, Liberala Kvinnor Alexander Karlsson, Liberala Ungdomsförbundet 
 

Styrelsen har sammanträtt vid sex tillfällen under verksamhetsåret. 

ARBETSUTSKOTTET  

Arbetsutskottet har under året bestått av:  
Patrik Karlson – ordförande 
Monica Holtstad 
Margareta Fallsvik, kassör 
 
Medlemmar  
I slutet av 2019 bestod förbundet Östergötland av totalt 600 medlemmar, fördelade på de 13 
kommunerna – antalet hade i slutet av 2020 minskat till 592 medlemmar. Mellanvalsår som 
detta går medlemsantalet normalt sett ner, och arbetet att värva nya medlemmar har försvårats 
dels av restriktioner i samhället och dels av fokus på andra, interna processer.  
 
Årsmöte  
Liberalerna Östergötlands planerade att ha årsmöte den 25 april. Dessvärre fick det ställas in 
på grund av coronapandemin. Till slut kunde förbundet hålla sitt årsmöte söndagen den 11 
oktober i Norrköping. För att följa Folkhälsomyndighetens dåvarande rekommendation om 
max 50 personer vid en sammankomst fick endast ombud och funktionärer närvara fysiskt på 
årsmötet. Övriga medlemmar kunde följa årsmötet digitalt. Ordförande var Anki Kobusinski 
Ehn och riksdagsledamoten Johan Pehrson årsmötestalade.  
 
 
 



Styrelsens arbete  
2020 års möten blev till stor del in- eller omställda. Styrelsen har haft digitala möten under 
verksamhetsåret och deltagarnivån har genomgående varit hög.  
 
Gemensam valplattform 
Ett upplägg har arbetats fram mellan ett par kommuner som kallas för ”En gemensam 
valplattform”. Det handlar bland annat om att resursoptimera och effektivisera organisationen 
inför valrörelsen. Upplägget är också en del i förbundets arbete med att täcka de ”Liberala 
vita fläckar” som finns i ett par av länets kommuner. 
 
Dialogmöte med riks – Östergötland/Jönköping 
3 februari genomförde riksorganisationen en digital träff med förbundsstyrelserna för 
Östergötland och Jönköping. Från riks medverkade partisekreteraren Juno Blom och 
biträdande partisekreterare Gustav Georgsson. Syfte var att diskutera vägval, nuläge och 
processer. Vi fick också en målgruppsanalys presenterade för oss. 
 
Dialogmöte för Östergötlands medlemmar 
Den 9 mars arrangerade vi ett dialogmöte för Östergötlands medlemmar med partisekreteraren 
Juno Blom. Juno informerade om partistyrelsens ställningstagande – Ny start för Sverige, 
processen och kommande partiråd där man behandlade ställningstagandet. Medlemmarna 
hade möjlighet att ställa frågor under mötet eller skicka in de i förväg. 
 
Regional valcoach 
Liberalerna har valt att investera i tre regionala valcoacher under 2021, för att kunna stötta 
förbund och kommunföreningar inför valrörelsen till valet 2022.  Östergötland ingår i 
området som kallas Söderöver. Vi befinner oss i uppstartsfasen och Liberalerna Östergötland 
har haft ett första möte i mars med vår valcoach där vi fick en beskrivning av vad 
valcoachernas roll innebär och förde diskussion om förbundets planering och förutsättningar 
inför valrörelsen. Fler möten kommer ske under 2021. 
 
Uppdrag hela landet (UHL)  
Utbildnings-och utvecklingsinsatsen Uppdrag hela landet syftar till att genom bättre kunskap 
om politik, ledarskap och kommunikation värva fler medlemmar och röster. Under året har 
företrädare från norr till söder träffats för att diskutera valplanering och tillsammans staka ut 
färdriktningen framåt. Bland annat ska det snart lanseras digitala valkartor som hjälpmedel för 
att underlätta hur vi når olika målgrupper och var ska vi satsa lite extra. Samtliga UHL har 
varit digitala och förbundet har varit representerade vid samtliga tillfällen.  
 
Ledningskonferensen 
Syftet med konferensen är att samla Liberalernas länsledningar. Där ger förbunden inspel och 
får information om det förändringsarbete som sker, främst på organisationsnivå. Som exempel 
handlar det om uppdaterade etiska riktlinjer, inplanerande kampanjarer och kommande 
nomineringsperiod för listor till valet 2022.  
 



 

Regiongruppens verksamhetsberättelse för år 2020 
 
Under verksamhetsåret 2020 har sex ordinarie gruppmöten hållits, samtliga med högt deltagarantal 
och stort engagemang. De första hölls som brukligt som fysiska möten, men sedan pandemin tog fart 
har resterande möten hållits digitalt via Skype och Zoom. Det har också hållits två gemensamma 
gruppmöten tillsammans med motsvarande representanter för de övriga partierna i den politiska 
ledningen i regionen, Koalition för Östergötland. Därtill tillkommer även arbetsmöten tillsammans 
med regiongrupperna i Jönköping respektive Kalmars län, vilka fokuserar på valförberedelser av 
olika karaktär och samarbete inför valet 2022.  
 
I februari inbjöds Prioriteringscentrums representanter till regiongruppens möte, för en temakväll 
med information och diskussion. I en värld av ändliga resurser som möter oändliga behov är det 
viktigt att ibland öppna ögonen lite extra och våga närma sig de svåra frågorna kring prioriteringar, 
medvetna och omedvetna.  

Liberalernas nationella sjukvårdskonferens i Linköping 
I februari genomfördes Liberalernas årliga nationella sjukvårdskonferens. Denna gång var den 
förlagd till Linköping, så regiongruppen var del av värdskapet och hade en aktiv roll i programmets 
fullmatade agenda. Det var bland annat studiebesök om högspecialiserad vård på 
Universitetssjukhuset (US) och besök på Katastrofmedicinskt Centrum (KMC). Det hölls föredrag 
om folkhälsosatsningen ”Sätt Östergötland i rörelse”, Prioriteringscentrums nationella funktion samt 
om Östergötlands nationellt framskjutna roll när det handlar om gynekologiska skador efter 
förlossning. Dessutom hölls sex miniföredrag av regiongruppens medlemmar om framgångsrika 
liberala satsningar inom sjukvårdsområdet där Östergötland ligger i framkant.  

Presentationerna som våra regiongruppsmedlemmar föredrog under Liberalernas nationella 
sjukvårdskonferens var följande: 

• Vårdprocessprogrammet mot könsstympning – en genomarbetad riktlinje och utbildning på 
olika vårdnivåer för att fånga upp och medicinskt hjälpa de som blivit utsatta samt 
förebyggande arbete.  

• Äldremottagningar på vårdcentralerna; mer anpassat och teambaserat omhändertagande för 
äldre och personer med särskilda behov, med egen läkare/ vårdkontakter och andra anpassade 
åtgärder för att livet ska fungera lite bättre.    

• ELSA – ett traineeprogram för sjuksköterskor så de får kompetens och erfarenhet från olika 
verksamheter inom ramen för sin utbildningstjänst efter färdig examen.  

• Tillgänglig vård även utanför stan - ny teknik och nya arbetssätt ger nya möjligheter på 
hemmaplan. 



• Mottagningshotell på vårdcentraler där specialistläkare från sjukhusen kan hyra in sig några 
dagar i veckan för att komma närmare patienterna.  

• Överenskommelsen med idéburen sektor, vars syfte är att vara grogrund för samarbeten 
mellan Region Östergötland och länets föreningsliv. Ett exempel på ett sådant samarbete är 
de Röda Korset-värdar som finns på våra sjukhus, vilka hjälper till att lotsa patienter till rätt 
vårdavdelning samt exempelvis volontärer i vården som bidrar till att skänka social och 
medmänsklig närhet till långtidsinliggande patienter. 

Våra presentationer har gett ringar på vattnet, idéerna har i flera fall tagits med som inspiration till 
andra regioner. Ett sådant exempel är äldremottagningar som nu även Region Uppsala tagit beslut 
om att införa.  

I mars drog antalet smittade i Covid-19 in som en våg, inte minst i Östergötland, som tidigt 
drabbades av en mycket utbredd smittspridning. Region Östergötland gick in i så kallat 
förstärkningsläge den 23 mars. Det innebar att sjukvården sedan leddes och samordnades av en 
särskild sjukvårdsledning. Med god överblick över verksamheterna i sin helhet kunde de styra och 
optimera sjukvårdsresurserna. Från samma datum stoppades också den elektiva (planerade) vården i 
de fall då behandling/operation bedömdes kunna skjutas upp, men man har också varit tydlig med att 
alla som behöver söka akut vård ska känna sig trygga att göra det. Sjukvårdens personal ställde om 
och anpassade sig på ett mycket imponerande och professionellt sätt. Förändringarna var många och 
omfattande och belastningen tidvis mycket hård. Det har varit en svår men framgångsrik balansakt 
av regionrådet Alexander Höglund i rollen som ansvarig för regionens kompetensförsörjning.  

Omställning  
Fjolåret präglades av naturliga skäl i hög grad av rådande pandemi. 

Ett viktigt arbete under våren var att utöka och säkra tillgången på sjukvårdsmateriel av olika slag. 
Där har ett samarbete också inletts med flera andra regioner, så att vi gemensamt kan bygga en 
tryggare struktur för lagerhållning framgent. Stora insatser gjordes också för att omorganisera, öka 
antalet IVA-platser, flytta personal och andra sjukvårdsresurser, bygga upp nya avdelningar och på 
olika sätt mobilisera för att klara pandemins alla utmaningar. Sjukvårdspersonalen gjorde verkligen 
ett fantastiskt arbete under den tuffa våren.  

För kollektivtrafiken har det varit en svår utmaning att anpassa kapaciteten och på alla sätt undvika 
trängsel. Likaså har både näringsliv och kulturliv ställts på hårda prov. Region Östergötland vidtog 
tidigt olika insatser för företags- och näringslivsstöd. Man förstärkte bland annat resurserna till 
företagsjouren, Almi och Nyföretagarcentrum och tog snabbt fram den digitala plattformen och 
webbtjänsten matchajobben.nu. Plattformen underlättade för företagare och arbetskraft att snabbt 
kunna nå varandra även utanför Östergötland, där regionerna Stockholm, Sörmland och Gotland 
också anslöt sig. Utmaningarna att utveckla och stötta det regionala näringslivet och kulturlivet är en 
viktig fråga framåt, inte minst ur Liberalernas perspektiv. Ett steg i rätt riktning är att antalet 
Yrkeshögskole-utbildningar (YH-utbildningar) har ökat. Det är viktigt att kunna matcha människors 
kompetens med de jobb som finns i länet.  

En annan fråga som flera inom den liberala regiongruppen stred hårt för under detta år var faktiskt 
demokratin. Folkvalda politiker bör inte sitta på avbytarbänken, det urvattnar den demokratiska 



strukturen. Det blev med restriktionerna för riskgrupper en utmaning. Nya digitala mötesformer 
växte fram, men med kommunallagar och annat att förhålla sig till var det inte en självklarhet att 
flytta allt till digitala plattformar. Det krävdes både kommunsamarbeten och ny teknik i olika 
omgångar. Vi kan vara stolta över att vi liberaler så tydligt drev på för att alla skulle kunna delta på 
lika villkor när pandemin stoppade den ordinarie mötesstrukturen.   
 
Den andra vågen av utbredd smitta kom sedan med höstens kyla. Med skillnaden att det nu fanns 
större kunskap om viruset, men också en redan uttröttad personalstyrka. Samtidigt pågick planering i 
hopp om att vaccinen skulle komma att bli godkända. Vaccinationsförberedelserna har varit goda och 
Mjölby fick äran att vara först ut i Sverige med de första vaccindoserna till personer på särskilt 
boende.  
 
Ekonomiskt liknar detta inget vanligt år, men tack vare de statliga ersättningarna för Covid-
relaterade kostnader så är det först under nästkommande år som de ekonomiska utmaningarna 
kommer i dagen. Liksom i övriga samhället finns det en potential i det stora digitala språnget som 
tagits, den stora anpassningsförmågan, de förändrade arbetssätten. Vi ser möjligheterna till ny 
teknikutveckling och resurseffektivitet, att ta med i den fortsatta verksamhetsutvecklingen framåt.   

Ett annat arbete som pågått under året har varit att förändra styrningslogiken i Region Östergötlands 
organisation. Alexander Höglund har haft en aktiv del i det arbetet, som syftar till att få en 
effektivare politisk styrning. Det effektiviserar inköpsfunktionen, resursoptimeringen och möjliggör 
en tydligare politisk styrning. Det har i sin tur inneburit att den politiska ledningen, Koalition för 
Östergötland, under 2020 framarbetat en Strategiplan för resterande tid av mandatperioden och en 
Treårsbudget med fokusområden för 2021-2023. Båda dokumenten beslutades av Regionfullmäktige 
i slutet av 2020.   

Kommunikativt har regiongruppens medlemmar synts i diverse debattartiklar i östgötsk media på 
blandade teman med anknytning till respektive nämnduppdrag. Alexander har i sin roll som ansvarig 
för kompetensförsörjningsområdet figurerat en hel del i både tidningar, radio och TV. Trots det 
mycket känsliga läget med den hårt pressade personalen har mediabilden av honom ändå varit saklig 
och god. Synligheten i sociala medier är på uppåtgående och på Facebook har vi startat några olika 
teman som kommer att fortsätta utvecklas, såsom filmer om politiska framsteg och personporträtt.    

Samarbetet med Sydöstra sjukvårdsregionen har fördjupats under året. Det är ett viktigt steg i 
riktningen mot ett gemensamt hållet regionpolitiskt valprogram inför valet 2022. När vi 
kommunikativt landar ner i gemensamma politiska områden och förslag i både Östergötland, Kalmar 
och Jönköpings län så når budskapen ut tydligare genom bruset. Det möjliggör också en bättre 
arbetseffektivitet om vi samarbetar än om hjulet ska uppfinnas och material skapas och mångfaldigas 
parallellt i respektive region. Tre tvärgrupper har skapats med inriktningar utifrån nämndernas 
områden. Fokusområden för respektive grupp har identifierats och nu sker kunskapsinhämtning och 
fördjupning inom dessa områden för att i senare steg utarbeta nydanande liberal politik. Höstens våg 
av smittspridning gjorde arbetet svårare, men det sker digitalt tills vidare.  

Under årets sista månad knöt vi ihop säcken med en riktigt stor liberal seger, nämligen Vårdval för 
Ögonsjukvård. Detta är en fråga som vi liberaler drev hårt i senaste valrörelsen. I nuvarande 
koalition har vi inte haft samsyn kring lösningen med vårdval, men till slut så! Köerna för 



ögonsjukvård har växt och det är stor brist på ögonspecialister, men nu finns goda chanser att fler 
tack vare vårdvalet vill etablera sig i Östergötland för att utveckla sin verksamhet här. Här nedan 
följer ytterligare ett urval av verkställda åtgärder som skett eller är på gång.  

Urval av verkställda åtgärder 

- 40 mkr till Särskilt yrkesskickliga sjuksköterskor 
- Höjt upp lönen till allmänspecialister till riksmedian 
- Omorganisation med förstärkta lednings- och styrningsmekanismer 
- Ny budgetmodell med förstärkt politisk fokusering 
- Byggt ut allmäntjänstgöring och bastjänstgöring för läkare  
- Sammanfört Region Östergötland, Norrköpings kommun och medicinska fakulteten för 

marknadsföringssamarbete av sjuksköterskeutbildningen 
- Öronmärkta feriejobb till ekonomiskt utsatta ungdomar 
- 18 mkr per år under mandatperioden för att eliminera osakliga löneskillnader baserade på 

könstillhörighet 
- Verkat för återstart av distriktssjuksköterskeutbildning i Östergötland 
- Förstärkt farmaceutisk kompetens för ökade läkemedelsöversyner  

 

På gång 
- Generationsväxlingsprogram inom den nära vården (seniora medarbetare som kan förlänga 

yrkeslivet genom att vara mentorer åt nyexaminerade, inom främst vårdcentralsverksamhet.) 
- Förstärkt arbete mot vårdrelaterade infektioner 
- Modell för ökad adekvat uppgiftsväxling 

… och mycket mer. 

Med detta avrundar vi ett utmanande och annorlunda år. Sverige och Östergötland har ställts på 
hårda prov som är långtifrån över, men vi har sett våra verksamheters förmåga till omställning och 
anpassning när det behövts som mest. Vi har också sett hur digitaliseringen både i de egna 
verksamheterna och i samhället i stort tagit många viktiga steg framåt. Detta  och mycket mer tar vi 
med oss i det fortsatta arbetet.  

 
Regiongruppen består av ordinarie ledamöter och försteersättare i Regionfullmäktige. Under 
2020 har gruppen bestått av följande personer: 
Alexander Höglund (Norrköping), Monika Broman (Linköping), Johan Thorén (Linköping), 
Madelaine Pavlidis (Linköping), Margareta Fallsvik (Motala/Finspång), Anita Jernberger 
(Mjölby/Norrköping), Ulla Sandén (Norrköping), Lena Thorsén (Linköping), Britt-Marie Hamnevik 
Söderberg (Motala/Finspång), Mikael Östergren (Mjölby) och Inga-Lill Östlund (adjungerad 
Söderköping). 
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Liberalerna Östergötland 822000-1120

Vald period: Hela räkenskapsåret

Räkenskapsår: 2020-01-01 - 2020-12-31

Senaste ver.nr: A145, M17

Resultatrapport

Perioden Perioden / Föregående
år, totaltFöregående år,totalt

Rörelsens intäkter och lagerförändring

Nettoomsättning
673 000,00 102,9% 654 000,003711 Partistöd region

S:a Nettoomsättning 654 000,00673 000,00 102,9%

Övriga rörelseintäkter
30 135,00 128,7% 23 413,003910 Medlemsavg utbet från riks

S:a Övriga rörelseintäkter 23 413,0030 135,00 128,7%

S:a Rörelsens intäkter och lagerförändring 703 135,00 677 413,00103,8%

Bruttoresultat 703 135,00 677 413,00103,8%
Övriga externa kostnader

-22 128,00 133,3% -16 596,005010 Lokalhyra

-2 922,38 33,9% -8 628,135420 Programvaror

-2 935,25 69,9% -4 199,705800 Resekostnader (ej personal)

0,00 0,0% -620,005810 Parkeringsavgifter

0,00 0,0% -4 536,756110 Kontorsmateriel

-729,00 133,8% -545,006150 Kopieringskostnad SV

-2 244,00 23,7% -9 464,006210 Telekommunikation

0,00 0,0% -281,006250 Postbefordran

-1 500,00 8,3% -18 000,006340 IT-kostnader

0,00 0,0% -66 819,006351 Konstaterade kundförluster

-1 206,00 99,8% -1 209,006390 Bankkostnader

-34,80 9,5% -368,006392 Övr kostnader

-2 716,00 105,8% -2 566,006531 Bokföringskostnader

-3 669,00 - 0,006560 Serviceavgifter till branschorg/idea

-1 400,00 23,0% -6 100,006590 Övriga externa tjänster

0,00 0,0% -2 265,306600 Allmänna möteskostnader

-10 629,00 69,4% -15 305,006610 Årsmöte

0,00 0,0% -9 000,006620 Partiråd

0,00 0,0% -81 792,006630 Landsmöte

0,00 0,0% -7 752,006640 Riksmöte

0,00 0,0% -8 742,006650 Uppdrag hela landet

0,00 0,0% -2 000,006665 EU Val

0,00 0,0% -6 284,156670 Blåklintsdagen

0,00 0,0% -257,006711 Blommor och uppvaktning

0,00 0,0% -1 090,006720 Utbildning

0,00 0,0% -590,006970 Tidningar, tidskrifter och facklitt

-17 440,00 - 0,006983 Utbet medlavg till kommunföreningar

0,00 0,0% -96 280,006985 Kommunföreningarna

-1 000,00 41,7% -2 400,006991 Övriga externa kostnader, avdragsgilla

0,00 0,0% -1 652,006993 Liberala Seniorer
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Utskriven: 2021-03-31 16:13:28

Liberalerna Östergötland 822000-1120

Vald period: Hela räkenskapsåret

Räkenskapsår: 2020-01-01 - 2020-12-31

Senaste ver.nr: A145, M17

Resultatrapport

Perioden Perioden / Föregående
år, totaltFöregående år,totalt

S:a Övriga externa kostnader -375 342,03-70 553,43 18,8%

Personalkostnader
-59 870,00 40,4% -148 261,007210 Löner till tjänstemän

0,00 0,0% -16 092,007285 Semesterlön

0,00 0,0% -47 251,007288 Sem lön tidigare år

0,00 0,0% 47 251,007290 Förändring av semesterlöneskuld

0,00 0,0% -9 914,007331 Bilersättningar, anställda, skattefria

-17 478,00 196,8% -8 883,007410 FORA Pensionsförsäkringspremier

-312,00 98,1% -318,007411 ITPK Collectum

0,00 0,0% -3 645,007412 IDEA  Arb giv förb

-12 450,00 26,8% -46 422,007510 Lagstadgade sociala avgifter

0,00 0,0% 12 211,007519 Soc avg för semester- och löneskuld

S:a Personalkostnader -221 324,00-90 110,00 40,7%

S:a Rörelsens kostnader -160 663,43 -596 666,0326,9%

Rörelseresultat före avskrivningar 671,8%542 471,57 80 746,97
Rörelseresultat efter avskrivningar 671,8%542 471,57 80 746,97
Resultat före finansiella intäkter och kostnader 671,8%542 471,57 80 746,97
Finansiella intäkter och kostnader

Räntekostnader och liknande resultatposter
-26,00 3,5% -736,008423 Räntekostnader för skatter och avgifter

S:a Räntekostnader och liknande resultatposter -736,00-26,00 3,5%

S:a Finansiella intäkter och kostnader -26,00 -736,003,5%

Resultat efter finansiella intäkter och kostnader 678,0%542 445,57 80 010,97
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 678,0%542 445,57 80 010,97
Resultat före skatt 678,0%542 445,57 80 010,97
Årets resultat

-542 445,57 678,0% -80 010,978999 Årets resultat

S:a Årets resultat -542 445,57 -80 010,97678,0%

0,00 0,00-Beräknat resultat:
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Vald period: Hela räkenskapsåret

Räkenskapsår: 2020-01-01 - 2020-12-31

Senaste ver.nr: A145, M17

Balansrapport

Ingående balans Perioden Utgående saldoIngående saldo

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar

1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,001300 Aktier

S:a Finansiella anläggningstillgångar 1 000,00 1 000,00 0,00 1 000,00

S:a Anläggningstillgångar 1 000,000,001 000,001 000,00

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

65 268,00 65 268,00 4 200,00 69 468,001510 Kundfordringar

3 810,00 3 810,00 -3 277,00 533,001630 Avräkning för skatter och avgifter (skat

S:a Kortfristiga fordringar 69 078,00 69 078,00 923,00 70 001,00

Kassa och bank

190 854,24 190 854,24 404 132,77 594 987,011930 Företagskonto

-34,80 -34,80 34,80 0,001940 SEB

S:a Kassa och bank 190 819,44 190 819,44 404 167,57 594 987,01

S:a Omsättningstillgångar 664 988,01405 090,57259 897,44259 897,44

S:a TILLGÅNGAR 665 988,01405 090,57260 897,44260 897,44

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital

Balanserat kapital

-239 613,00 -239 613,00 0,00 -239 613,002010 Eget kapital,

102 950,56 102 950,56 0,00 102 950,562068 Vinst/förlust föregående år

S:a Balanserat kapital -136 662,44 -136 662,44 0,00 -136 662,44

Årets resultat

0,00 0,00 -542 445,57 -542 445,572069 Årets resultat

S:a Årets resultat 0,00 0,00 -542 445,57 -542 445,57

S:a Eget kapital -679 108,01-542 445,57-136 662,44-136 662,44

Skulder

Kortfristiga skulder
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Liberalerna Östergötland 822000-1120

Vald period: Hela räkenskapsåret

Räkenskapsår: 2020-01-01 - 2020-12-31

Senaste ver.nr: A145, M17

Balansrapport

Ingående balans Perioden Utgående saldoIngående saldo

-131 512,00 -131 512,00 130 474,00 -1 038,002440 Leverantörsskulder

-1 920,00 -1 920,00 1 920,00 0,002710 Personalskatt

16 007,00 16 007,00 1 331,00 17 338,002730 Lagst soc avg och särskild löneskatt

-377,00 -377,00 0,00 -377,002760 Semestermedel

-2 754,00 -2 754,00 0,00 -2 754,002940 Upplupna lagstadgade sociala och and

-3 679,00 -3 679,00 3 630,00 -49,002942 Beräknad upplupen löneskatt för löner

S:a Kortfristiga skulder -124 235,00 -124 235,00 137 355,00 13 120,00

S:a Skulder 13 120,00137 355,00-124 235,00-124 235,00

S:a EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH
SKULDER

-665 988,01-405 090,57-260 897,44-260 897,44

Beräknat resultat: 0,00 0,00 0,00 0,00



Riktlinjer  och  tidplan    
för  nomineringsarbetet  inför  valet  2022  
Liberalerna behöver aktiva, engagerade, kunniga företrädare som utvecklar vår politik och vinner 
förtroende för det samhälle som vi arbetar för. Nomineringsarbetets syfte är att genom en 
demokratiskt förankrad process få fram den grupp av medlemmar som ska företräda partiet under 
valrörelsen och leda partiet efter valet i Riksdagen som är den högsta beslutande församlingen i 
Sverige.

Provvalet benämns i dessa riktlinjer ”rådgivande provval” för att betona dess roll som just 
rådgivande och ett av flera inslag i den sammanvägning som ska ligga till grund för beslut om vilka 
kandidater som partiet ska föra fram. 

Nomineringskommittén i Östergötland består av valberedningen. En representant från LUF 
Östergötland adjungeras till kommittén. Valberedningen utses av årsmötet.  

Uppdraget är att lämna förslag till kandidatlista i valet till Riksdag inför valet 2022. Beslut om 
kandidatlista fattas av medlemsmötet som hålls lördagen den 23 oktober 2021.  

Nomineringskommitténs uppgift är att sätta ihop förslag till det bästa laget som kan företräda 
Liberalerna i Riksdagen under kommande mandatperiod. Nomineringskommittén ska väga 
samman de olika urvalskriterierna och som en del av den processen använda resultatet av det 
rådgivande provvalet. 

Det innebär att nomineringskommittén: 
-   Söker upp personer som kommittén anser uppfyller kriterierna och bidrar till att Liberalerna
representeras på bästa sätt.
-  Exempelvis genom intervjuer och referenstagning säkerställer att kandidaterna uppfyller
urvalskriterierna.

-    I     övrigt        strävar efter att bedöma kandidaternas omdöme och vandel.

Partiets enskilda kandidater representerar partiets förmåga att driva en liberal politik. Listornas 
totala sammansättning ska ge en helhetsbild av partiets politik och tyngdpunkt. Resultatet av det 
rådgivande provvalet är ett av flera kriterier som urvalet av kandidater baseras på. 

Kandidaternas politiska aktiviteter under innevarande mandatperiod studeras. 

Liberalerna  Östergötland  ·  Klostergatan 9 A·  582 23  LINKÖPING  ·  www.liberalerna.se  ·  ostergotland@liberalerna.se  



Riktlinjer  nomineringsarbetet  2022   
Sidan  2  av  3  

1. Kandidaterna ska ha förmåga att med kraft, gott omdöme och självständighet driva och profilera 
partiets politik.

2. Kandidaterna ska vara trovärdig som förtroendevalda för Liberalerna genom att bland annat ha 
kunskap, kommunikativ förmåga, ledaregenskaper, ideologisk medvetenhet och integritet.

3. Kandidaterna på listan ska representera både förnyelse och erfarenhet.

4. Nomineringskommittén ska sträva efter en kandidatlista med en jämn könsfördelning.

5. Nomineringskommittén ska aktivt verka för en lista som präglas av mångfald, ålder, geografisk 
spridning och inkluderar liberaler ur underrepresenterade grupper.

Alla som kandiderar för Liberalerna skriver under och ska följa de Etiska riktlinjer som är antagna 
av Liberalernas partistyrelse. Den kandidat som under innevarande mandatperiod agerat i strid med 
de Etiska riktlinjerna har förbrukat partiets förtroende och får inte delta i det rådgivande provvalet. 
Samma gäller för den som under mandatperioden varit medlem i ett annat parti och brustit i 
följsamhet mot liknande regelverk eller avtal.  

Samtliga nominerade kandidater tillfrågas om de står till förfogande i det rådgivande provvalet. 
Nominerad person, som önskar delta i den rådgivande omröstningen, ska bekräfta detta via 
provvalssystemet senast det datum som anges i tidplanen. Kandidaten ansvarar själv för 
upplandning av bild samt inmatning av text.  

Nomineringskommittén ska genomföra minst ett möte, riktat till medlemmar, där kandidater som 
ställer upp i den rådgivande omröstningen ges möjlighet att presentera sig och svara på frågor. 

Även personer som inte är medlemmar i Liberalerna kan föreslås som kandidater och anmäla 
intresse för att kandidera. Vi kallar detta för öppna nomineringar. Det innebär att vi också söker 
liberalt sinnade personer som inte för närvarande är medlemmar, men som är intresserade av att 
bidra med sin kompetens, bli kandidater för Liberalerna och representera partiet. För att väljas till 
att representera Liberalerna som kandidat på en lista ska personen dock vara medlem i Liberalerna. 

Som en del av nomineringsprocessen hålls ett rådgivande provval, där medlemmarna i Liberalerna 
får rösta på de kandidater som de vill prioritera. Resultatet av den rådgivande omröstningen är en 
del i avvägningen av listornas sammansättning. Provvalet hålls via nätet. Den medlem som på egen 
hand har svårt för att delta i det elektroniska provvalet kommer få hjälp av förbundet. 
Kandidatpresentationerna kommer endast finnas tillgängliga via nätet.  



Riktlinjer  nomineringsarbetet  2022     
Sidan  3  av  3  

Rösträtt tillkommer medlem först efter det att tre månader gått sedan inträdet i Liberalerna. 

Ettor ger man till de kandidater man anser skulle vara bäst lämpade att representera Liberalerna i 
Riksdagen. Du har två (2) ettor att lägga på kandidater som du önskar se högst upp på 
riksdagslistan.

Tvåor ger man till de kandidaterna man vill ge en chans till att representera Liberalerna som 
ersättare i Riksdagen. Du har fem (5) tvåor att lägga på kandidater i provvalet. 

För att upptas på kandidatlistorna ska kandidaten vara medlem i Liberalerna samt bekräfta att 
man tagit del av Liberalernas Etiska riktlinjer för kandidater och förtroendevalda samt intygat att 
man avser att följa dem. 

TIDPLAN  

Söndagen den 25 april 
Förbundets årsmöte utser nomineringskommitté och fastställer Riktlinjer och tidplan 
för nomineringsarbetet. 

Söndagen den 3 maj till söndagen den 8 augusti  
Nomineringar till rådgivande provval till Riksdagen.

Måndagen den 9 augusti till söndagen den 5 september 
Kandidatsystemet är öppet så att kandidaterna kan presentera sin kandidatur med bild och text. 

Fredagen den 10 september till måndagen den 4 oktober 
Provvalsperiod för de rådgivande provvalen. Inleds med öppen presentation och utfrågning 
lördagen 11 september.  

Onsdagen den 6 oktober 
Kandidaterna informeras om resultatet i provvalet de deltagit i. Resultatet redovisar kandidaternas 
ordning inte poäng. 

Lördagen den 16 oktober 
Utskick till medlemmarna. Valberedningens förslag samt provvalsresultat. 

Lördagen den 23 oktober 
Medlemsmöte för fastställande av valsedel till Riksdag. 



 
 
 

 
 
 
Kandidatkontrakt för Liberalernas  
kandidater till kommun, region och riksdag  
 
Det övergripande målet för Liberalerna är att vi ska vinna fler väljares förtroende i valet. Våra 
samlade insatser ska växla ut i så många röster i såväl kommun-, region- som riksdagsvalen som 
möjligt.  
 
Genom att signera detta dokument intygar jag att jag kommer bidra till Liberalernas 
övergripande mål med min tid och mitt engagemang. Jag försäkrar även att jag kommer arbeta 
efter de regler som presenterats i kandidatkontraktet samt Liberalernas etiska riktlinjer för 
kandidater, förtroendevalda och anställda enligt bilaga.  
 
När jag accepterar en plats på valsedeln innebär det att jag också kommer att arbeta tillsammans 
med övriga kandidater för att bidra i valrörelsen i enlighet med partiets valplanering. 
Personvalskampanjer utformas så att de främjar partiets sammantagna valresultat. 
 
Om privata angelägenheter uppkommer som kan komma att påverka Liberalerna negativt 
försäkrar jag att jag kommer berätta om dessa för Liberalernas ordförande, gruppledare eller 
etikansvarig. 
 
Skulle Liberalerna under valrörelsen eller under därpå följande mandatperiod bedöma att jag på 
grund av exempelvis skatteskulder, misstanke om brottslighet eller misskötsel av 
förtroendeuppdrag kan skada partiet intygar jag härmed att jag kommer lämna min kandidatur 
och samtliga förtroendeuppdrag. 
 
Blir jag efter valet erbjuden ett förtroendeuppdrag och accepterar uppdraget intygar jag att jag 
kommer att bidra med min tid och mitt engagemang under mandatperioden. Inte bara i mitt 
förtroendeuppdrag, utan även i Liberalernas interna politiska arbete. I de fall att jag under 
mandatperioden skulle lämna Liberalerna avsäger jag mig också de förtroendeuppdrag jag valts 
till utifrån mitt partipolitiska engagemang i Liberalerna. 
 
Detta kontrakt gäller på samma sätt för den som tar ett förtroendeuppdrag för Liberalerna under 
en mandatperiod utan att ha kandiderat i ett allmänt val. 
 
 



Motion 

Liberalerna – ett fritt och obundet borgerligt parti. 

En allvarlig våg av populism, inskränkt nationalism och antiliberalism sveper nu fram i stora delar av 
Europa och världen. I USA fick Trump det näst högsta röstetalet någonsin i ett amerikanskt 
presidentval. 

Kännetecknande är angrepp på det demokratiska fundamentet i samhället, främlingshat, misstro mot 
minoriteter och stängda gränser.  I länder som Ungern, Polen och Slovenien är rättssystemet, den fria 
pressen och kulturen under attack. 

Representant för denna reaktionära politiska hållning i vårt land är Sverigedemokraterna (SD). Partiets 
nazistiska och fascistiska rötter gör sig fortfarande gällande. Följaktligen blir det Liberala partiet SD:s 
huvudmotståndare. Det innebär att man bekämpar de idéer vi står för som human flyktingpolitik, det 
öppna samhället, de liberala grundfriheterna och rätt att söka asyl. Exemplen kan mångfaldigas. SD:s 
miljöpolitik är osjälvständig. Dess intresse för internationellt samarbete är närmast obefintligt. Vårt 
parti och SD är varandras motpoler. 

Det är inte Liberalernas uppgift att bidra till att ge SD makt och inflytande i svensk politik. Råder 
oklarhet på den punkten måste den försvinna. Det är särskilt viktigt inför nästa val. Vi kan heller inte 
stödja partier eller regeringar som inte genomskådat SD:s dolda agenda. Deras partisekreterare har ju 
faktiskt uppmanat partiets medlemmar – på förekommen anledning - att hålla inne med vad man 
verkligen tycker. Det ger dålig press, säger han. Och partiet kan ju inte styra vad som skrivs i 
tidningarna (än). SD har all anledning att försöka dölja sin historia. Vi har det inte. 

 

Med hänvisning till ovanstående yrkar vi att Liberalerna i Östergötland offentligt uttalar: 

1. Att liberalerna i Östergötland går in i valet 2022 fria och obundna 
2. Att partiet inte före valet ställer ut löften om stöd till olika partikonstellationer 
3. Att partiet inte kommer att ingå i en ev. regering där SD finns med. 
4. Att partiet inte stöder en regering som gjort sig beroende av SD:s stöd 

  

Linköping den 10 mars 2021 

Lars Neselius (L) 
Ola Neselius (L) 
Gudrun Neselius (L) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Styrelsens yttrande 
 
Liberalerna går till val som ett självständigt parti, liksom alla andra partier gör. Vi har ett eget 
valmanifest och egna politiska prioriteringar som vi söker väljarnas stöd för. Efter varje 
parlamentsval ska det formeras en regering mot bakgrund av valresultatet. Det är därför av 
intresse för väljarna att veta hur partierna ser på den saken. Väljarna ska inte uppleva efter 
valet att de blivit vilseledda. Det är dessutom en viktig erfarenhet att partier som är oklara i 
regeringsfrågan får ägna betydande energi i valrörelsen åt att möta krav på förtydliganden.  
 
Efter en lång process med diskussioner och samtal inom partiet röstade partirådet söndagen 
28 mars ja till partistyrelsens förslag till ställningstagande i regeringsfrågan: Ny start för 
Sverige. I handlingarna framgår bland annat följande ”Även kommande mandatperiod är 
Liberalernas uppdrag att utifrån liberala idéer ta strid för varje människas frihet att forma 
sitt eget liv. De demokratiska värdena måste försvaras och varje tendens till rasism, 
ojämställdhet, inskränkthet och intolerans bekämpas.”. Det står också i handlingarna att 
”Liberalerna kommer samtidigt inte att medverka till en regering där Sverigedemokraterna 
ingår.”  
 
Förbundet Östergötland består av de lokala föreningar av Liberalerna som finns inom länet. 
Som förbund går vi inte till val som ett eget parti utan vi ingår i riksorganisationen. Det är 
Liberalernas centrala organ som har till uppgift att forma vår rikspolitik och ta ställning i 
regeringsfrågan.   
 
Efter ett omfattande arbete under lång tid togs beslut om Liberalernas inriktning i 
regeringsfrågan i demokratisk ordning på partirådet. Fokus är nu på att utveckla och 
kommunicera vår sakpolitik.  
 
 
Styrelsen föreslår därmed årsmötet att besluta: 
 
Att motionen ska avslås.  
 



Medlemsomröstningar i sakfrågor 

Ett skäl till att bli medlem i ett politiskt parti som Liberalerna handlar om en önskan och vilja 
att påverka och utveckla politiken för att skapa ett bättre samhälle. Att partiet tar tillvara på 
lusten och rätten för medlemmar att påverka är viktigt. Medlemmarnas vilja att utöva 
inflytande på politikens utformning är betydelsefullt för partiet, det är så vi utvecklar och 
förbättrar vår politik. Ett sätt för att öka tilliten och stärka känslan av att det går att påverka 
som medlem är att tillämpa medlemsomröstningar.  

Det är glädjande att Liberalerna på Landsmötet 2021 ska förnya formerna för att välja 
partiledare. Förslaget är att det blir obligatoriskt med en nationell rådgivande 
medlemsomröstning inför val av partiledare på landsmötet, förutsatt att det finns minst två 
kandidater. Det är ett resultat av att partiet aktivt verkat för att förändra vår organisation och 
öppet pröva nya lösningar för att involvera medlemmarna i partiledavalet. 

Ett ökat medlemsinflytande är viktigt att få till för att engagera nuvarande medlemmar men 
också locka till oss nya. Men idag har Liberalerna inte anpassat våra stadgar för 
medlemsröstningar och inte heller någon tradition av att genomföra dessa, det finns ingen 
praxis att utgå ifrån. Då finns det bland annat en risk att diskussionen börjar handla om 
formen istället för själva sakfrågan. 

Det finns många frågor kring hur medlemsomröstningar ska gå till. Dessa behöver redas ut 
och klargöras. Det bör också vara riksorganisationen som tar initiativ till 
medlemsomröstningar, så att det blir samma process i hela landet. Detta är en viktig fråga och 
ett beslut bör fattas med utgångspunkt i ett väl genomarbetat analys- och utredningsmaterial. 

Liberalerna Östergötland föreslår till landsmötesbeslut: 

• att uppdra till partistyrelsen att utreda för vilka frågor medlemsomröstningar kan
komma i fråga, samt utarbeta ett ram- och regelverk för detsamma.
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